
 

 
Gemeenteblad van Helmond                                                                                                                                                blz. 1 

 

 

Jaar: 2010     Nummer:  124   Besluit: B&W 21 december 2010 Gemeenteblad 

 
 
 
RICHTLIJN NR. B051 – VERLAGING ALGEMENE BIJSTAND GEHUWDEN 

 

Het college van burgemeester en wethouders, 

Gelet op artikel 8, eerste lid onderdeel c, artikel 30 en artikel 26, eerste lid, Wet werk en bijstand (WWB), 

artikel 2 en 4 Verordening toeslagen en verlagingen WWB Helmond 2009 

 

Besluit:  

Vast te stellen de gewijzigde invulling van richtlijn nr. B051 Verlaging algemene bijstand gehuwden 

 

Artikel I 

Richtlijn nr. B051 wordt als volgt ingevuld: 

 

De Verordening toeslagen en verlagingen WWB Helmond 2009 (zie bijlage GB01) kent de volgende 

verlagingen toe aan personen van 27 tot 65 jaar: 

 

Categorie     Verlaging 

-  gehuwden in wiens woning geen ander zijn hoofdverblijf heeft  0% 

-  gehuwden in wiens woning één ander zijn hoofdverblijf heeft  10% 

-  gehuwden in wiens woning twee of meer anderen hun hoofdverblijf hebben  20% 

-  gehuwden in wiens woning een thuiswonend kind woont van 18 jaar of  

 ouder met een in aanmerking te nemen inkomen van ten hoogste het  

 normbedrag voor de kosten van levensonderhoud voor hoger onderwijs,  

 genoemd in artikel 3.18 van de Wet studiefinanciering 2000  0% 

 

Uitdrukkelijk geldt dat wanneer er inwonende andere kinderen zijn die wel geacht kunnen worden bij te 

dragen in de vaste lasten, het gestelde onder het laatste punt niet opgaat. 

 

Voor gehuwden die beiden verblijven in instellingen als D'n Herd, De Koning, De Passages, sociaal pension 

of begeleid wonen, geldt dat zij de kosten van het bestaan met meerdere anderen kunnen delen. Voor hen 

geldt dus een verlaging van 20%. 

 



 

 
Gemeenteblad van Helmond                                                                                                                                                blz. 2 

 

Artikel II 

De invulling van deze gewijzigde richtlijn treedt in werking op de eerste dag na de bekendmaking daarvan in 

het Gemeenteblad. 

Met ingang van deze datum wordt de eerder op 16 juni 2009 vastgestelde richtlijn ingetrokken. 

 

Besloten in de vergadering van 21 december 2010. 

 

Burgemeester en wethouders van Helmond 

De burgemeester,   De secretaris, 

Dhr. F.P.C.J.G. Stienen (l.b.) Dhr. A.A.M. Marneffe RA 

 

 

 

 

 

Bekend gemaakt op:  

23 december 2010 

De gemeentesecretaris, 

Dhr. A.A.M. Marneffe RA 

 



 

 
Gemeenteblad van Helmond                                                                                                                                                blz. 3 

 

Toelichting: 

In deze richtlijn is opgenomen in hoeverre, op grond van de verordening bedoeld in artikel 8 lid 1 onderdeel c 

WWB, de norm van gehuwden (van 21 tot 65 jaar) wordt verlaagd vanwege het hebben van lagere 

algemeen noodzakelijke kosten van het bestaan als gevolg van het kunnen delen van deze kosten met een 

ander. 

Deze richtlijn is in het handboek WWB te vinden in: paragraaf B6.6 onderdeel 4.2. 

 

Overwegingen 

De juridische grondslag voor deze richtlijn is gelegen in artikel 8 lid 1 onderdeel c j° artikel 30 en artikel 26 

WWB. 

Artikel 8 lid 1 onderdeel c WWB bepaalt, dat de Gemeenteraad een verordening moet vaststellen waarin 

conform artikel 30 WWB:  

-  wordt aangegeven voor welke categorieën de bijstandsnorm wordt verlaagd, en;  

-  op grond van welke criteria de hoogte van die verlaging wordt bepaald.  

Uit deze toeslagenverordening moet blijken voor welke categorieën er een verlaging van de landelijke 

normen plaatsvindt en tevens op grond van welke criteria het bedrag van die verlaging wordt vastgesteld. 

 

 


